－1－

教育委員会７月定例会会議録

１ 日 時  令和 5年 7月 7日（金） 午後 1時 30分開会

２ 場 所  三島市役所中央町別館 4階 第 1会議室

３ 出席者

（委 員）小塚教育長、佐藤委員、安藤委員、草間委員

（事務局）鈴木教育推進部長、鈴木教育推進部主任、杉山教育総務課長、中村学校教育課長、

若林生涯学習課長、渡辺図書館長、辻文化財課長、増田学校教育課副参事、

畠学校教育課長補佐

（書 記）高梨教育総務課総務係長、芦川教育総務課主事

４ 傍聴人の人数  2人

５ 会議次第

（１）開会

（２）前回会議録の承認

（３）会議録署名人の決定

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

（５）教育長の報告

（６）教育推進部長の報告

（７）議第 40号 三島市⽴小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

（８）議第 41号 令和６～９年度使用の小学校用の教科用図書の採択について【非公開議案】

（９）その他

（10）閉会

６ 議 事 （要旨）

（１）開会  小塚教育長が宣言した。

（２）前回会議録の承認  前回会議録を承認した。

（３）会議録署名人の決定  小塚教育長が安藤委員と草間委員を指名した。

（４）各課の事業報告（経過・予定の報告）

   各課長が経過報告書及び予定報告書により報告を行った。

                 －2－

（安藤委員）

生涯学習課の三島市リカレント教育推進会議について、市でこのような会合を進める

ことは素晴らしいこと。市の取組や今後どのような方向性で進めていくのか説明いた

だきたい。 →（９）その他で生涯学習課長から説明があった。

 （佐藤委員）

中学生の主張大会、本当に感動した。改善点はあるものの、学校の指導が行き届いて

いると感じた。

（５）教育長の報告

 6月2日から3日にかけて台風2号と梅雨前線に伴う豪雨の影響で、市内では土砂災害警戒区域に指

定されている区域の12の小中学校を含む14か所の避難所を開設し、土砂災害警戒区域及び加茂地

区に対しては警戒レベル4（避難指示）が発令された。今後も線状降水帯が発生すると、予想以

上の豪雨となるため警戒が必要となる。先日の校長会議において、十分対策を講じるよう指示し

た。

 6月10日に生涯学習センターにて、中学生の主張が行われた。16人の中学生の主張は、心の琴線

に触れる内容ばかりで、素晴らしい感性に感服した。もっと多くの方に聞いていただきたいと感

じたのは私だけではないと思う。主張に対する講評を安藤委員が行った。社会状況を捉えて価値

づけたり、内容の良さを丁寧に説明いただいた。

 6月12日にこころの劇場が開催された。三島市民文化センターを会場に、市内14小学校の6年生が

劇団四季の「人間になりたがった猫」のミュージカルを鑑賞した。子どもたちにもわかりやすい

ストーリーで、豪華なセットや素晴らしい歌声とダンスに魅了された。カーテンコールの際の子

どもたちの割れんばかりの大きな拍手が、感動の大きさを物語っていた。

 6月定例市議会一般質問では、教育推進部に複数の質問をいただいたが、野村諒子議員から「少

子化に伴う適切な三島市の教育のあり方の検討について」という質問をいただいた。今後、他市

町の事例を参考にしながら、少子化が進む中での学校のあり方について検討すると答弁した。

（６）教育推進部長の報告

 ア 関連事業等の報告について

  （ア）6月の入札状況について説明した。

◎三島市立中郷小学校空調設備改修工事

◎三島市立中郷小学校受水槽及びポンプ改修工事

◎三島市立佐野小学校トイレ改修工事

◎三島市立東小学校校内放送設備改修修繕

◎三島市立東小学校管理教室棟長寿命化改修工事及び増築工事設計業務委託

◎三島市文化財保存活用地域計画作成支援業務委託

  （イ）市議会 6月定例会の報告について説明した。

                 －3－

 ・野村諒子 議員（緑水会）

  少子化に伴う適切な三島市の教育のあり方の検討について

 ・河野月江 議員（共産党）

  医療的ケア児およびその家族に対する支援の充実を求めて

 ・岡田美喜子 議員（新未来 21）

  小中学校の通学区域について

コミュニティ・スクール推進と教職員の働き方改革について

 ・石井真人 議員（新風会）

  市内小中学校におけるいじめ・不登校の支援体制と今後の方針について

 ・服部正平 議員（共産党）

  学校給食費の無償化について

 ・永田雄二 議員（新風会）

  しゃぎり（三島囃子）について

 ・佐野淳祥 議員（緑水会）

  三島市の歴史、文化の継承と観光に生かす

 ・宮下知朗 議員（新未来２１）

  公共施設を次世代に引き継いでいくために

 イ 主な事業等の予定について

（ア）夏の交通安全県民運動   7 月 11日（火）～20日（木）

（イ）社会を明るくする運動   7 月 3日（月）17:30 街頭宣伝

      展示期間 7月 10 日（月）～18日（火）市役所

           7 月 19 日（水）～30日（日）日清プラザ

      表彰式  7月 8日（土）13：30 社会福祉会館

 ウ その他連絡事項

（ア） 新庁舎整備事業の進捗状況に関する市民説明向け動画の公開について

（イ） 三島駅南口東街区再開発事業の進捗状況に係る市民説明資料の公開について

（７）議第 40号 三島市⽴小学校及び中学校通学区域審議会委員の委嘱又は任命について

学校教育課長補佐から、三島市⽴小学校及び中学校通学区域審議会委員について 10 名に委嘱又

は任命したい旨の説明があった。

※原案承認

（８）議第 41号 令和６～９年度使用の小学校用の教科用図書の採択について

   ※非公開

   ※原案承認